

2018年第1四半期 決算説明会補足資料

目次

	頁
1. ビジネスユニット別売上高/営業利益.....	1
2. 営業外収益及び費用.....	1
3. 地域別・ビジネスユニット別売上高.....	2
4. キャッシュ・フロー計算書.....	2
5. 為替影響.....	3
6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較).....	3
7. 売上高 ハード/ノンハード伸び率.....	4
8. カラー比率(複合機/レーザープリンター).....	4
9. 複合機売上伸び率(モノクロ/カラー別).....	4
10. レンズ交換式カメラ比率(金額/台数).....	4
11. 半導体露光装置台数内訳(光源別).....	4
12. 研究開発費/設備投資/減価償却費.....	5
13. その他財務/非財務データ.....	5

【注意事項】

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

1. ビジネスユニット別売上高/営業利益

(単位 百万円)

	2017年度		2018年度		対前年同期増減率	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想	1Q	年間
オフィス						
外部顧客に対する売上高	457,137	1,863,688	457,140	1,937,700	+0.0%	+4.0%
セグメント間の内部売上高	608	2,240	582	1,300	-4.3%	-42.0%
売上高 計	457,745	1,865,928	457,722	1,939,000	-0.0%	+3.9%
営業利益	55,428	180,648	53,043	235,500	-4.3%	+30.4%
営業利益率	12.1%	9.7%	11.6%	12.1%		
イメージングシステム						
外部顧客に対する売上高	241,900	1,135,584	221,642	1,152,000	-8.4%	+1.4%
セグメント間の内部売上高	159	604	157	1,000	-1.3%	+65.6%
売上高 計	242,059	1,136,188	221,799	1,153,000	-8.4%	+1.5%
営業利益	29,236	175,913	24,707	193,000	-15.5%	+9.7%
営業利益率	12.1%	15.5%	11.1%	16.7%		
メディカルシステム						
外部顧客に対する売上高	131,624	434,985	117,025	469,600	-11.1%	+8.0%
セグメント間の内部売上高	131	1,202	40	400	-69.5%	-66.7%
売上高 計	131,755	436,187	117,065	470,000	-11.1%	+7.8%
営業利益	9,896	22,505	10,507	27,000	+6.2%	+20.0%
営業利益率	7.5%	5.2%	9.0%	5.7%		
産業機器その他						
外部顧客に対する売上高	142,100	645,758	164,905	740,700	+16.0%	+14.7%
セグメント間の内部売上高	20,360	85,946	23,643	98,300	+16.1%	+14.4%
売上高 計	162,460	731,704	188,548	839,000	+16.1%	+14.7%
営業利益	8,707	56,788	18,598	69,400	+113.6%	+22.2%
営業利益率	5.4%	7.8%	9.9%	8.3%		
消去又は全社						
外部顧客に対する売上高	-	-	-	-	-	-
セグメント間の内部売上高	-21,258	-89,992	-24,422	-101,000	-	-
売上高 計	-21,258	-89,992	-24,422	-101,000	-	-
営業利益	-30,077	-114,249	-29,772	-120,900	-	-
連 結						
外部顧客に対する売上高	972,761	4,080,015	960,712	4,300,000	-1.2%	+5.4%
セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-
売上高 計	972,761	4,080,015	960,712	4,300,000	-1.2%	+5.4%
営業利益	73,190	321,605	77,083	404,000	+5.3%	+25.6%
営業利益率	7.5%	7.9%	8.0%	9.4%		

2. 営業外収益及び費用

(単位 百万円)

	2017年度		2018年度		対前年同期増減	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想	1Q	年間
金融収支	1,031	5,194	1,695	2,400	+664	-2,794
為替差損益	-1,211	-9,775	413	-2,900	+1,624	+6,875
持分法投資損益	512	1,196	297	1,000	-215	-196
その他	4,488	35,664	6,271	15,500	+1,783	-20,164
合計	4,820	32,279	8,676	16,000	+3,856	-16,279

※2018年度より適用している年金基準変更影響に伴い、「営業利益」と「営業外収益及び費用」で組替え処理を行っており、2017年度にも遡及して反映させております。

3. 地域別・ビジネスユニット別売上高

(単位 百万円)

	2017年度		2018年度		対前年同期増減率	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想	1Q	年間
国内						
オフィス	94,054	381,475	98,626	-	+4.9%	-
イメージングシステム	32,611	174,944	28,401	-	-12.9%	-
メディカルシステム	70,141	190,276	56,018	-	-20.1%	-
産業機器その他	33,761	138,133	41,895	-	+24.1%	-
合計	230,567	884,828	224,940	947,200	-2.4%	+7.0%
海外						
オフィス	363,083	1,482,213	358,514	-	-1.3%	-
イメージングシステム	209,289	960,640	193,241	-	-7.7%	-
メディカルシステム	61,483	244,709	61,007	-	-0.8%	-
産業機器その他	108,339	507,625	123,010	-	+13.5%	-
合計	742,194	3,195,187	735,772	3,352,800	-0.9%	+4.9%
米州						
オフィス	146,339	602,376	139,089	-	-5.0%	-
イメージングシステム	66,111	316,756	57,067	-	-13.7%	-
メディカルシステム	24,144	102,131	22,368	-	-7.4%	-
産業機器その他	19,279	86,252	21,087	-	+9.4%	-
合計	255,873	1,107,515	239,611	1,147,300	-6.4%	+3.6%
欧州						
オフィス	141,004	580,825	144,192	-	+2.3%	-
イメージングシステム	66,556	301,906	63,462	-	-4.6%	-
メディカルシステム	18,289	80,035	23,006	-	+25.8%	-
産業機器その他	15,723	65,649	17,189	-	+9.3%	-
合計	241,572	1,028,415	247,849	1,101,700	+2.6%	+7.1%
アジア・オセアニア						
オフィス	75,740	299,012	75,233	-	-0.7%	-
イメージングシステム	76,622	341,978	72,712	-	-5.1%	-
メディカルシステム	19,050	62,543	15,633	-	-17.9%	-
産業機器その他	73,337	355,724	84,734	-	+15.5%	-
合計	244,749	1,059,257	248,312	1,103,800	+1.5%	+4.2%
セグメント間の内部売上						
オフィス	608	2,240	582	-	-4.3%	-
イメージングシステム	159	604	157	-	-1.3%	-
メディカルシステム	131	1,202	40	-	-69.5%	-
産業機器その他	20,360	85,946	23,643	-	+16.1%	-
消去	-21,258	-89,992	-24,422	-	-	-
合計	0	0	0	0	-	-
合計						
オフィス	457,745	1,865,928	457,722	-	-0.0%	-
イメージングシステム	242,059	1,136,188	221,799	-	-8.4%	-
メディカルシステム	131,755	436,187	117,065	-	-11.1%	-
産業機器その他	162,460	731,704	188,548	-	+16.1%	-
消去	-21,258	-89,992	-24,422	-	-	-
合計	972,761	4,080,015	960,712	4,300,000	-1.2%	+5.4%

4. キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	2017年度		2018年度		対前年同期増減	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想	1Q	年間
営業活動によるキャッシュ・フロー	167,421	590,557	42,143	550,000	-125,278	-40,557
投資活動によるキャッシュ・フロー	-50,096	-165,010	-49,921	-330,000	+175	-164,990
フリーキャッシュ・フロー	117,325	425,547	-7,778	220,000	-125,103	-205,547
財務活動によるキャッシュ・フロー	-83,446	-340,464	-95,721	-321,800	-12,275	+18,664
為替変動の現金及び現金同等物への影響額	-9,418	6,538	-17,604	-10,000	-8,186	-16,538
現金及び現金同等物の純増減額	24,461	91,621	-121,103	-111,800	-145,564	-203,421
現金及び現金同等物の期末残高	654,654	721,814	600,711	610,000	-53,943	-111,814

5. 為替影響

(1) 為替レート

(単位 円)

	2017年度		2018年度		
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	2Q-4Q 予想	年間 予想
USD/円	113.53	112.13	108.03	107.00	107.24
EUR/円	121.03	126.69	133.10	132.00	132.25

(2) 売上影響額(前年同期比較)

(単位 億円)

	2018年度	
	1Q 実績	年間 予想
USD	-160	-636
EUR	+191	+388
その他通貨	+12	+19
合計	+43	-229

(3) 1円の変動による影響額

(単位 億円)

	2018年度
	2Q-4Q 予想
売上高への影響額	
USD	112
EUR	51
営業利益への影響額	
USD	41
EUR	25

6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較)

	2018年度	
	1Q 実績	年間 予想
オフィス		
国内	+4.9%	-
海外	-1.5%	-
合計	-0.2%	+4.6%
イメージングシステム		
国内	-12.9%	-
海外	-8.8%	-
合計	-9.4%	+2.0%
メディカル		
国内	-20.1%	-
海外	-2.0%	-
合計	-11.7%	+8.4%
産業機器その他		
国内	+24.1%	-
海外	+13.4%	-
合計	+16.0%	+14.8%
合計		
国内	-2.4%	-
海外	-1.4%	-
米州	-2.1%	-
欧州	-4.6%	-
アジア・オセアニア	+2.3%	-
合計	-1.7%	+6.0%

7. 売上高 ハード/ノンハード伸び率

		2017年度		2018年度	
		1Q実績	年間実績	1Q実績	年間予想
複合機					
円貨	ハード	-2%	+2%	-5%	+9%
	ノンハード	-2%	+3%	+2%	+1%
LC	ハード	0%	-2%	-6%	+10%
	ノンハード	0%	+1%	0%	+1%
レーザープリンター					
円貨	ハード	+12%	+6%	+2%	0%
	ノンハード	+4%	+6%	-4%	0%
LC	ハード	+12%	+3%	+3%	+1%
	ノンハード	+3%	+3%	-2%	+2%
IJP					
円貨	ハード	+11%	+11%	-3%	+4%
	ノンハード	-6%	-2%	-4%	0%
LC	ハード	+14%	+8%	-4%	+5%
	ノンハード	-4%	-5%	-5%	0%

8. カラー比率（複合機/レーザープリンター）

		2017年度		2018年度	
		1Q実績	年間実績	1Q実績	年間予想
複合機					
	売上高	59%	58%	58%	60%
	台数	55%	55%	57%	57%
レーザープリンター					
	売上高	50%	52%	51%	53%
	台数	16%	18%	17%	19%

9. 複合機売上伸び率（モノクロ/カラー別）

		2017年度		2018年度	
		1Q実績	年間実績	1Q実績	年間予想
円貨	モノクロ	-7%	-1%	-1%	0%
	カラー	+2%	+5%	-2%	+8%
LC	モノクロ	-5%	-3%	-2%	+1%
	カラー	+4%	+2%	-3%	+8%

10. レンズ交換式カメラ比率(金額/台数)

		2017年度		2018年度	
		1Q実績	年間実績	1Q実績	年間予想
金額ベース		83%	85%	86%	87%
台数ベース		52%	58%	64%	62%

※デジタルカメラ全体に占める構成比

※金額ベースには交換レンズも含む

11. 半導体露光装置台数内訳（光源別）

(単位:台)

		2017年度		2018年度	
		1Q実績	年間実績	1Q実績	年間予想
KrF		2	24	7	37
i線		9	46	20	89
合計		11	70	27	126

12. 研究開発費/設備投資/減価償却費

(単位 百万円)

	2017年度		2018年度	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想
研究開発費				
オフィス	22,248	91,763	24,767	-
イメージングシステム	21,838	91,784	20,033	-
メディカルシステム	11,176	36,210	9,910	-
産業機器その他	16,177	68,131	15,794	-
消去又は全社	10,655	45,483	8,416	-
合計	82,094	333,371	78,920	340,000
売上高研究開発費比率	8.4%	8.2%	8.2%	7.9%
設備投資	31,638	147,542	32,993	200,000
減価償却費	62,139	261,881	60,537	245,000

13. その他財務/非財務データ

	2017年度		2018年度	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想
ROE (当社株主に帰属)	8.0%	8.6%	8.1%	9.6%
ROA (当社株主に帰属)	4.3%	4.7%	4.5%	5.4%
EPS (円)	50.44	222.88	52.89	259.32
有利子負債依存度	12.8%	10.2%	10.7%	-
従業員数 (人)				
国内	72,474	73,665	73,289	-
海外	125,000	124,111	124,829	-
合計	197,474	197,776	198,118	-
国内生産比率	65%	62%	62%	-

※2018年度より適用している年金基準変更影響に伴い、「営業利益」と「営業外収益及び費用」で組替え処理を行っており、2017年度にも遡及して反映させております。